
نرش ویژه سازمان منطقه آزاد چابهار به رونق گردشری شهری

به گزارش روابط عموم و امور بین الملل منطقه آزاد چابهار به نقل از اخبار آزاد مناطق، این منطقه علاوه بر هوای دلچسب که همانا به

چهاربهار نیز معروف است، دارای جاذبههای بنظیری مباشد که نه تنها در ایران، بله در جهان شهره است؛ جاذبههای که نمونه آن

در هی کجای از دهده خاک مثال بمثالش هم یافت نمشود.

در کنار تمام ظرفیتهای طبیع منحصربهفرد این منطقه، وجود منطقه آزاد چابهار سبب شده است که پس از سالیان سال، این بخش

خاص از سرزمین آریای، شمایل متفاوت به خود گرفته و علاوه بر اهتمام در ایجاد زیرساختهای اولیه و اساس که همانا وظایف

دولتها بوده است، در جهت توسعه تجاری، اقتصادی و رونق گردشری از هی تلاش فروگذار نرده است.

با معافیت این شهر و بندر استراتژی کشور از تحریمهای ایالات متحده امریا، بار دیر ناهها به سوی چابهار جلب شد، با این

تفاوت که در این مرحله سرمایهگذاران خارج هیجان و حرارت بیشتری برای سهمگیری از این منطقه داشتهاند. در همین راستا،

سازمان منطقه آزاد چابهار بیش از ماموریتها و مسئولیتهای محوله حرکت کرده و در جهت نمود جایاه واقع نین ایران زمین با

سرعت قابل قبول در حال پیشرفت است.

به سبب نزدی به ایام نوروز۹۹ با عدنان حسین مدیر گردشری سازمان منطقه آزاد چابهار به گفتوگو نشستیم تا از اقدامات این

سازمان در طول سال جاری و همچنین برنامهها و اهداف برای میزبان از گردشران نوروزی جویا شویم که در ادامه مخوانید.

 

* در ابتدا بفرمایید چه اقدامات در سال٩٨ در جهت توسعه حوزه گردشری در منطقه آزاد چابهار انجام شده است؟

از مهمترین اقدامات محرک توسعه گردشری ایجاد زیرساختهای گردشری به ویژه در بخش اقامت است که در حال حاضر تعداد

۹پروژه هتل در حال ساخت مباشد. میانین پیشرفت فیزی آنها به ۴۰درصد رسیده است. در سال جاری ی هتل سه ستاره و

مجتم اقامتاه سنت و پذیرای با اشغال ۳۵۰تخت به مجموع ظرفیت اقامت منطقه افزوده خواهد شد. این موضوع کم بزرگ به

توسعه گردشری چابهار در آینده خواهد نمود. در کنار توسعه ظرفیت اقامت، طرحهای ویژه گردشری در بخش تفریح و گردشری

و پذیرای در حال انجام است. همچنین برای اولین بارفراخوان واگذاری تعداد ۱۱پروژه خدمات توسط سرمایهگذاران بخش خصوص

در مجتم گردشری لیپار اعلام تا از طریق مدلbot به سرمایهگذاران واجدالشرایط واگذار گردد؛ با تحقق این موضوع، تحول جدید

در حوزه خدماترسان مطلوب به گردشران ایجاد خواهد شد.

ی از موضوعات با اهمیت در سازمان منطقه آزاد چابهار با داشتن جذابیتهای منحصربهفرد تاریخ، طبیع وگردشری منطقه،

توجه به گردشری شهری به عنوان ی از مناب مهم درآمدزای، ابزاری در جهت رسیدن به توسعه اقتصادی و فرهن است و به دلیل

اثرات چشمیری که نمایشاهها و جشنوارههای مل و بینالملل در مناطق میزبان گردشر بر جای مگذارد، برگزاری رویدادهای

،محل رود، به طوری که در سال جاری تاکنون تعداد ۱۵رویداد در سطو مهم این سازمان به شمار م سالانه از برنامههای اصل

منطقهای و مل برگزار شده و تا پایان سال نیز برنامههای برای گردشران در دستورکار قرار دارد. با این رویرد جدید در حوزه

گردشری با برگزاری مراسم، جشنوارهها و مسابقات، گردشران را در ایام مختلف سال به مقصد موردنظر جذب کردهایم. رویدادهای

فرهن‐هنری هم که قسمت عمدهای از مراسم و رویدادها را شامل مشود، جزئ از این نوع گردشری هستند. فعالیتها و

رویدادهای هنری همچون نمایشاههای عس، کنسرتها و جشنوارههای موسیق، جشنوارههای آیین سنت و محل و… از این دسته



مباشند. جشنواره گردشری غذاهای بوم و محل، مونسون و نوروز به عنوان ی از معتبرترین رویدادهای فرهن در تقویم

جشنوارههای مل و بینالملل منطقه ثبت شده است که همه ساله در چابهار برگزار مگردد. م توان گفت برگزاری این رویدادها به

عنوان فرصتهای گردشری، نقش مهم در جذب گردشر، توسعه گردشری و اقتصاد شهر دارد. از مهمترین تاثیرات اقتصادی این

رویداد فرهن، اشتغالزای و درآمدزای برای شهروندان شاغل در بخش خدمات مباشد.

با رشد گردشری در چابهار و حرکت سری آن در سالهای اخیر، نیاز به آموزش نیروی انسان و فراگیری مهارت در خدماتدهندگان

گردشری اهمیت ویژهای یافته است. بر این باور هستیم که صرفا با تعدد نیروی انسان نمتوان عملرد خوب برای دستیاب به توسعه

گردشری متصور شد؛ بله علاوه بر تعداد، میزان دانش آشنای خدماتدهندگان به مهارتهای حرفهای نیز حائز اهمیت است.

بنابراین تدوین و اجرای استراتژی توسعه مناب انسان گردشری از اهمیت ویژهای برخوردار بوده که مورد توجه سازمان منطقه آزاد

چابهار قرار گرفته است و از ابتدای سال جاری دورههای آموزش جهت ارتقاء سط دانش فعالان گردشری شامل آشنای با مباحث

ری، آشنایدر گردش اصالت طرح، کارآفرین ،ICTبر بستر رفتاری، آموزش جامعه محل ویهای رفتاری، ایتارتباط با مشتری، ال

با فرآیندهای صدور مجوزهای گردشری، آشنای با ضوابط و استانداردهای گردشری و کارگاه تخصص عاس گردشری در این

سازمان برگزار شده است. آموزشها براساس تقاضای مراکز ارائه خدمات گردشری به طور مستمر برگزار مشود تا مراکز اقامت و

پذیرای، عملرد و خدمات مطلوبتری ارائه نمایند و شاهد توسعه در این بخشها باشیم.

با تفویض اختیار صورت گرفته، تالیف وزارت میراث فرهن، گردشری و صنای دست به مدیرعامل محترم سازمان منطقه آزاد

چابهار، فرآیند صدور مجوزهای گردشری به طور قابل توجه برای مراکز گردشری تسهیل شده است. با توجه به قوانین منطقه آزاد و

رعایت الزمات آن، فعالیتها در سط منطقه در حال ارزیاب و سامانده مباشد. همچنین نظام رتبهبندی و استانداردسازی مراکز

اقامت و پذیرای توسط مشاور دارای صلاحیت در حال انجام است.

از اقدامات دیر مدیریت امور گردشری، تدوین دستورالعمل نظارت بر مراکز اقامت منطقه برای اولین بار در منطقه آزاد چابهار

براساس آییننامهها و قوانین بالادست انجام پذیرفته است در  صورت تایید هیات مدیره سازمان، به زودی ابلاغ و اجرای خواهد شد.

از فعالیتهای مدیریت گردشری سازمان منطقه آزاد چابهار، توجه به حوزه صنای دست و نقش آن در  ایجاد و توسعه اشتغال پایدار

و تمدن این مرز و بوم، از پیشینه و سابقه تاریخ رود که به واسطه هنر، تاریبه شمار م ازجمله ظرفیتهای دست باشد. صنایم

قابل توجه برخوردار است و در واق متوان از مواهب آن در توسعه اقتصاد محل بهرهمند شد. بر همین اساس با توجه به وجود

هنرهای صنای دست قدیم شامل سوزندوزی، سهدوزی، زرگری، سفالری، منبتکاری، حصیرباف، قلابباف، زیورآلات سنت و

آهنری، این شهر به واسطه این هنرهای زیبای صنای دست و هنرهای سنت از قطبهای مهم کشور به شمار مرود. در سال جاری با

اولویت تشیل کلاسهای صنای دست و ایجاد کارگاههای تولید و فروش برای زنان  در مناطق حاشیه شهر و شهرهای همجوار،

قدمهای جدی در این زمینه برداشته شده است.

از دیر اقدامات سازمان منطقه آزاد چابهار، برقراری خطوط پروازی جدید در ناوگان هوای فرودگاه بینالملل چابهار مباشد. خط

هوای جدید چابهار به بندرعباس و بلعس برقرار و پرواز مستقیم چابهار به دب و بلعس به زودی راهاندازی مشود.

با تلاش و پییری سازمان منطقه آزاد چابهار، برای نوروز امسال کلوپ تفریحات دریای در چابهار راهاندازی مگردد؛ گردشران در

سفر به چابهار ضمن بازدید از جاذبههای شفتانیز در سواحل گواتر، مانهای دیدن و جذاب، تلاق صحرا و دریا، مجموعه

درختان انجیر معابد، کوههای مریخ و گلفشانها و غیره، لحظات مفرح و هیجانانیز قایقسواری، کلاسیترین تفری آب جت

اس، شاتل و بنانا سواری، اس روی آب و… را تجربه خواهند نمود و لحظات خاطرهانیز را برای خود به ارمغان خواهند آورد.

 



* برای نظاممند کردن گردشری منطقه آزاد چابهار چه کارهای صورت گرفته است؟

این اقدامات مهم در سال جاری ضمن ارزیاب مراکز خدمات گردشری موجود، تعیین استانداردها، برنامه تشیل انجمن حرفهای

مراکز اقامت و پذیرای منطقه را در دست قدام داریم تا فرآیند نظارت و صدور نرخنامه و سامانده مراکز، مطابق با قانون به بخش

خصوص واگذار گردد.

 

* برای معرف هرچه بیشتر چابهار به مردم ایران و سراسر جهان چه برنامههای را در نظر گرفتهاید؟

در سال جاری با حضور عاسان حرفهای، مستندناری از جاذبههای طبیع، فرهن و تاریخ چابهار انجام شد. اطلاعات جمآوری

شده، در مجله ویژه گردشری به زبانهای انلیس و اسپانیای با حضور معاونت محترم فرهن، اجتماع و صنای خلاق دبیرخانه

شورایعال مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در نمایشاه فیتور اسپانیا معرف و بازدیدکنندگان در کنار جاذبههای ایران، با قابلیتهای

گردشری چابهار نیز آشنا شدند. همچنین سایتهای مجازی به زبان انلیس جهت معرف چابهار در سازمان در حال راهاندازی

مباشد.

 

* با عنایت به معافیت چابهار از تحریمها، گردشری تجاری متواند نقش بسزای در توسعه منطقه داشته باشد؛ در این خصوص چه

برنامههای دارید؟

با راهاندازی فرودگاه بینالملل جدید که کلن آن توسط وزیرراه و شهرسازی و مدیرعامل سازمان و مسئولین استان و محل زده شد،

،از حمل و نقل هوای محور ترانزیت قرار است در تا سال۱۴۰۰به بهرهبرداری برسد. با راهاندازی این فرودگاه، چابهار به عنوان ی

بندری، ریل و جادهای برخوردار خواهد شد و این شهر دارای موقعیت مناسب برای توسعه است و از قطبهای مهم برای سرمایهگذاری

در حوزه  گردشری بشمار مرود. در حال حاضر به دلیل موقعیت مهم و استراتژی منطقه و معافیت این شهر از تحریم، کانون

توجهات مل و بین الملل است و تعداد زیادی از سرمایهگذاران به این منطقه آمدهاند تا به توانند از این طریق با توسعه زیرساختهای

مواصلات زمین، ریل و هوای کریدور شمال‐جنوب را بهم وصل نموده تا تحول شرف در منطقه از طریق چابهار ایجاد شود.

 

* با توجه به بهرهمندی منطقه آزاد چابهار از سواحل منحصربهفرد، چه تمهیدات در جهت رونق گردشری ورزش با استفاده از این

پتانسیل خدادادی در نظر گرفته شده است؟

از بهترین نقاط موجسواری در آسیا است که برای اولین بار در ایران شناسای با عنایت به موقعیت خاص و ویژه چابهار، این منطقه ی

شده است و به واق در هی نقطهای از کشور چنین ظرفیت وجود ندارد. خانم ایس برایتون از کشور ایرلند برای اولین بار این نقطه را

برای موجسواری مناسب دانست؛ وی پس سفر به ایران و حضور در چابهار، با دیدن جوانان بوم که بدون هی آموزش مشغول به این

ورزش بودند، متعجب و متحیر شد؛ چراکه دیدن این سواحل و موقعیت برای او قابل باور نبود. پس از آن و با پییریهای که انجام

شد، توجه مسئولین به این نقطه از کشور و پتانسیلهای موجود در آن جلب شد؛ از آن پس این ورزش هر سال در ساحل روستای رمین

شهرستان چابهار برگزار مشود. در سال۹۵ انجمن موجسواری ایران شل گرفت، رئیس انجمن انتخاب شد و با انتخاب نایب رئیس

انجمن موجسواری از سیستان و بلوچستان، هماری انجمن با این استان بیشتر گردید. در ط سالهای اخیر با حمایت همهجانبه

سازمان منطقه آزاد چابهار در راستای ناه ویژه مدیرعامل محترم این سازمان جناب آقای دکتر کردی درخصوص عمل به مسئولیت



ل حرفهای به خود گرفت، تا جایو همچنین توجه به ورزش و سلامت مردم خصوصا جوانان منطقه، ورزش موجسواری ش اجتماع

که علاوه بر برگزاری جشنواره و مسابقات موجسواری در چابهار، از جوانان مستعد در این رشته ورزش نیز به طور کامل حمایت شد و

این مسیر همچنان ادامه خواهد داشت.

همزمان با آغاز تابستان و شروع پدیده مونسون در چابهار، متوسط دما در این منطقه پایین آمده و دما به صورت محسوس کاهش

میابد و این منطقه به عنوان خنترین بندر ایران مورد توجه بسیاری از علاقهمندان به ورزش موجسواری و گردشری ورزش قرار

مگیرد. با شروع پدیده مونسون، آبفشانها و موجفشانها در چابهار نیز فعال مشوند که پدیدهای جذاب و مورد توجه علاقهمندان و

گردشران بسیاری است. در سال گذشته در اولین دوره مسابقات انتخاب تیممل، دو ورزشار از ایران موفق به کسب جواز حضور در

رقابتهای جهان موجسواری شدند که ی نفر از آنها از استان سیستان و بلوچستان بود و با حمایت سازمان منطقه آزاد چابهار به ژاپن

سفر کردند. ورزش موجسواری رشتهای نوپا در کشور است که در ایران برای اولین بار در سواحل مران انجام شد و اهمیت بالای برای

منطقه در کنار سایر ظرفیتهای این سواحل ایجاد کرده است. وجود چنین منطقه مستعدی برای موجسواری متواند شتابدهنده توسعه

گردشری در استان باشد و موجب رونق گردشری دریای منطقه شود و به تب آن با معرف هر چه بیشتر این ظرفیت خدادادی در

سواحل مران و شناساندن آن به علاقهمندان در کشور و همچنین سراسر دنیا، امان جذب توریست در حوزه گردشری قطعا فراهم

خواهد شد و در کل برای کشور ارزآوری خواهد داشت و همچنین در بهبود معیشت و اشتغالزای مردم بوم منطقه نیز تاثیرگذار خواهد

بود.

 

* در جهت توسعه و معرف صنایدست چابهار چه اقدامات انجام گرفته و چه برنامههای دارید؟

با توجه به ظرفیتهای بالای رشتههای صنای دست از برنامههای آینده و پیشرو سازمان منطقه آزاد چابهار درخصوص توسعه صنای

دست و تعداد افراد توانمند شاغل در این زمینه، رسیدن به ی مدل خوب از بستهبندی با متریال بوم به صورت تلفیق است. طراحان

حرفهای در این زمینه را دعوت نمودیم؛ از محلهای تولید صنای دست بازدید و اقدامات را در این زمینه شروع کردیم که بتوانیم تا

پایان سال به ی مدل بسیار مطلوب و زیبا برای بستهبندی محصولات  صنای دست دست یابیم.

بنابراین توجه به موضوع بستهبندی در تولیدات و صادرات صنای دست، موضوع بسیار مهم است که بسیاری از کشورهای صاحبان

صنای دست و هنرهای فاخر دست برای بالا بردن سط اقتصادی و درآمد پایدار در برنامه جدی خود قرار دادهاند که با ارائه ایدهآل،

محصول  خود را در ی رقابت جهان عرضه کنند و سهم چشمیری در توسعه اقتصاد و اشتغال پایدار داشته باشند. این سازمان برای

تحقق این امر، برنامههای در شهرستان چابهار دارد که با مطالعه و آسیبشناس دقیق در آینده به اهداف خود دست پیدا کند.

با توجه به موقعیت استراتژی چابهار در نزدی اقیانوس هند و همجواری شهرستان چابهار با کشورهای که از لحاظ فرهن و

اعتقادی  اشتراکات دارند، بازار هدف فروش محصولات صنای دست به ویژه محصولات سوزندوزی، کشورهای حاشیه خلی فارس

و دریای عمان و همچنین  کشورهای پاکستان و افغانستان است که محصولات خود به این کشورها صادر مکنند. این اتفاق فرصت

مغتنم است که با ی بستهبندی خوب با تولیدات متنوع صنای دست و تلفیق بسیار زیبا، در این بازارهای هدف عرضه شود.

صنای دست دریای هم جایاه خیل ویژهای در شهر چابهار و کنارک دارد. موقعیت ساحل این بندر باعث شده است تا هنرمندان به

تبعیت از پیشه نیاکان خود، همچنان مشغول فعالیت در رشتههای صنای دست از قبیل کشتسازی، تورباف و هنر کار با صدفهای

دریای باشند. در حال حاضر با تلاش سازمان سازمان منطقه آزاد چابهار، محصولات رشته سوزندوزی بسیار متنوعتر از آنچه که از قبل

شاهد بودیم، تولید و عرضه مشوند. زنان توانمند این منطقه که پیش از این فقط البسه محل خود را مدوختند و بازار محل محدودی

داشتند، هماکنون پا را فراتر نهاده و محصولات کاربردی بیشتر با قابلیت بهرهبرداری مسافران و گردشران داخل و خارج از قبیل



شال، روسری منقش با طرحهای زیبای سوزندوزی، دستبند، پابند، سربند و زیورآلات سنت سوزندوزی شده و… را تولید منمایند.

با برنامهریزیهای صورت گرفته، زنان روستاهای که نزدی به جاذبههای گردشری هستند را تشویق نمودیم تا در کنار  جاذبههای

گردشری مستقر و محصولات صنای دست خود را به فروش رسانند و درآمدی پایدار از این طریق کسب کنند.

 

* درخصوص استفاده حداکثری از ظرفیت کشورهای همسایه برای رونق گردشری ازجمله گردشری سلامت، چه تمهیدات از سوی

سازمان منطقه آزاد چابهار در نظر گرفته شده است؟

گردشری سلامت  از موضوعات مهم  توسعه گردشری مباشد که متواند زمینهساز جذب توریست و رونق و توسعه منطقه شود.

گردشری سلامت و ارائه خدمات به بیماران خارج این روزها به ی از زیرمجموعههای تخصص صنعت گردشری تبدیل شده، به

گونهای که علاوه بر اشتغالزای برای متخصصان کشور مقصد، درآمدزای و ارزآوری بسیاری را برای هر منطقه به همراه دارد. به گفته

کارشناسان، در این برهه از زمان که توسعه گردشری سلامت مورد رقابت قرار گرفته است، کشورهای متوانند موفق عمل کنند که

راهبردی مشخص برای پاسخوی به تقاضای بینالملل اتخاذ و خدمات متناسب با آن را عرضه نمایند. در این میان استان سیستان و

بلوچستان به ویژه چابهار با توجه به موقعیت جغرافیای و قرار گرفتن در همسای کشورهای افغانستان، پاکستان، حوزه دریای عمان و

وجود ظرفیتها و زیرساختهای لازم ازجمله دانشاههای علوم پزش، بیمارستانهای متعدد، مرکز بزرگ چشم پزش و از همه

مهمتر نیروهای متخصص و فوق تخصص، آمادگ جذب توریست در بخش گردشری سلامت را دارد و متواند دروازه ورودی و

خروج مهم برای این حوزه باشد.

خود را جهت فعالیت در این حوزه در قالب طرحهای آمادگ با توجه به زیرساختهای یاد شده در منطقه آزاد چابهار، سرمایهگذاران

ارائه نمودند که در محل کلینی ایرانیان با امانات مجهز فعالیت خود را با هماری سازمان آغاز کند. چابهار با توجه به موقعیت

استراتژی و نزدی آن با کشورهای حاشیه خلی  فارس و قرابت فرهن مردم این سامان با مردم کشورهای همسایه خلی  فارس و

دریای مران، متواند در صورت فراهم نمودن امانات لازم، به کانون جلب و جذب گردشران سلامت کشورهای منطقه در آینده

مبدل شود.

 

* در پایان توضیح درخصوص برنامههای درنظر گرفته شد برای نوروز٩٩ بفرمایید؟

گوشهای از اهم اقدامات فعالیتهای منطقه آزاد چابهار در حوزه گردشری برای نوروز سال۹۹ برای مردم وگردشران به شرح ذیل

است:

– بهرهبرداری از هتل ۳ستاره گیلان و افزایش تعداد ۳۰۰تخت به ظرفیت اقامت منطقه

– بهرهبرداری ازکلوپ تفریحات دریای برای نوروز۹۹

– واگذاری ۱۱بسته سرمایهگذاری به بخش خصوص به روشbot در مجموعه گردشری لیپار

– پروژههای در حال ساخت اقامت به تعداد ۸هتل در منطقه آزاد چابهار

– برگزاری جشنوارههای فرهن، هنری و اجرای صحنهای موسیق و جنهای شادی به تعداد ۱۴رویداد در نوروز و قبل از آن در

سال جاری



و محل غذاها و ترشیجات بوم برگزاری جشنواره مل –

– برگزاری نمایشاه مل صنای دست، سوغات و هدایا با ۱۰۰غرفه در ایام نوروز

– ایجاد زیرساختهای بهداشت و بهرهبرداری در نوروز۹۹

همچنین، براساس مصوبات ستاد دائم خدمات سفر، کارگروهای نظارت بر نحوه ارائه خدمات به گردشران فعال شده است که به

صورت مستمر بازدید و گزارشات لازم اخذ خواهد شد و از هرگونه فعالیت غیرقانون و برخلاف ضوابط جاری سازمان و بدون مجوز

جلوگیری خواهد شد تا خدمات به مردم عزیز به طور مطلوب و ایدهآل صورت گیرد.


